
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI 

 

 

Resolução nº 016/2017 – AD REFERENDUM DO CONSUNI                                                                       Página 1 de 3 

RESOLUÇÃO Nº 016/2017 – AD REFERENDUM DO CONSUNI 

 
Concessão de Mérito Universitário aos membros 
da Comissão Central e Comissões Locais do III 
Congresso Universitário. 
 

A Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 19, §1º c/c art. 32, III e X do Estatuto 
da UNEMAT (Resolução nº 002/2012-CONCUR) e considerando o art. 2º, VI c/c art. 14 da 
Resolução 036/2017-CONSUNI;  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º Conceder a honraria de Mérito Universitário aos membros da 

Comissão Organizadora Central e Comissões Organizadoras Locais do 3º Congresso 
Universitário da UNEMAT. 

 
Art. 2º Os membros da Comissão Organizadora Central de que trata o 

artigo 1º são: 
I. Tales Nereu Bogoni; 
II. Vera Lúcia da Rocha Maquêa; 
III. Elizeth Gonzaga dos Santos Lima; 
IV. Eveline Nunes Costa; 
V. Luiz Fernando Caldeira Ribeiro; 
VI. Samuel Laudelino Silva; 
VII. Rinalda Bezerra Carlos; 
VIII. Cristhiane Santana de Souza; 
IX. Luciana Correa Pinto Barbosa; 
X. Valci Aparecida Barbosa; 
XI. Carlos Roberto dos Santos Junior; 
XII. Jeferson Odair Diel; 
XIII. Joniel Santana da Silva; 
XIV. Éder Correia Salomão; 
XV. Josemara Sabrina dos Santos; 
XVI. Antonio Henrique Nascimento Barbosa; 
XVII. Luiz Mar Faquini Júnior; 
XVIII. Luiz Francisco Borges; 
XIX. Vania de Oliveira Silva; 
XX. Maria Camila Nascimento Saraiva; 
XXI. Maria do Carmo Silva de Andrade; 
XXII. Márcio da Cunha Souza; 
XXIII. Tássia Silva de Carvalho; 
XXIV. Gabriel Francisco Duarte Simões; 
XXV. Renan Campos Costa; 
XXVI. Thiarles Diego dos Santos; 
XXVII. João Pedro Albuquerque; 
XXVIII. Marcieli Moreira Paulino dos Santos; 
XXIX. Marcelo Augusto Pfeifer Puçá; 
XXX. Júlio Cezar Rodrigues da Silva; 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI 

 

 

Resolução nº 016/2017 – AD REFERENDUM DO CONSUNI                                                                       Página 2 de 3 

XXXI. Vagner de Souza; 
XXXII. Angélica Santos da Silva; 
XXXIII. Ludmyla Laurentino da Silva. 

 
Art. 3º Os membros das Comissões Organizadoras Locais de que trata o 

artigo 1º são: 
I. Shirlene Rohr de Souza; 
II. Cláudia Coelho; 
III. Jaqueline da Silva Oliveira; 
IV. Gisele Marques de Souza; 
V. Jeferson Boldrini da Silva; 
VI. Raqueline Borges Moraes Ribeiro; 
VII. Giancarlos Benetti; 
VIII. Sérgio Alessandro Machado Souza; 
IX. Gustavo Caione; 
X. Evandro Luiz Schoninger; 
XI. Guilherme Ferreira Ferbonink; 
XII. Andressa Callegari Silva; 
XIII. Fabíola Cristina Roberto de Souza; 
XIV. Wanderleia Albuquerque Silva; 
XV. Ana Paula Lins Ferreira de Vasconcelos; 
XVI. Lara Covre; 
XVII. Claudineia Aparecida Queli Geraldi; 
XVIII. Anieli Arvani Souza; 
XIX. Rodrigo Vieira Apolonio; 
XX. Adenir Rodrigues; 

XXI. Marilda de Oliveira Costa; 
XXII. Aparecida Adriane de Moraes Navarro; 
XXIII. Wellington Aparecido Aires; 
XXIV. José Mario Porto Pedroso Filho; 
XXV. Ronaldo Pereira da Costa; 
XXVI. Alfredo Zenen Domingues Gonzales; 
XXVII. Daiany Francisca Lara; 
XXVIII. Kelby Pereira Moreira; 
XXIX. Liane Margarete Parzenhagen; 
XXX. Mileide da Silva Sousa; 
XXXI. Jonata da Silva Rodrigues; 

XXXII. Marinalva Pereira dos Santos; 
XXXIII. Bruna Marcelo de Freitas; 
XXXIV. Carlos Henrique Martins de Arruda; 
XXXV. Danilo Rodrigues dos Santos; 
XXXVI. Gabriel Luiz Magalhães Rupolo; 

XXXVII. Sandro Júnior Ferreira da Silva; 
XXXVIII. Alexandre Nascimento; 
XXXIX. Jairo Luiz Fleck Falcão; 
XL. Eliane Teresinha Klein; 
XLI. Mariana da Silva Tomadon; 
XLII. Elza Leila Bispo Bernardi; 

XLIII. Luiz Antonio de Campos; 
XLIV. Fernanda Cavalheiro R. Ruber; 
XLV. Eleandra Maria Prigol Meneghini; 
XLVI. Jessica de Souza Silva; 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI 

 

 

Resolução nº 016/2017 – AD REFERENDUM DO CONSUNI                                                                       Página 3 de 3 

XLVII. Adenilson Gabriel; 
XLVIII. Lauri Luís Rauber; 
XLIX. Carolayne Bispo Meira; 

L. Ana Cláudia Costa; 
LI. Alessandra Conceição de Oliveira; 
LII. Mariângela Fernandes Abreu; 
LIII. Kharenn Kellen Bispo Nogueira; 
LIV. Ivaly Silva Triches Junior; 
LV. Milene Alves Oliveira; 

LVI. Vanessa Fabíola Silva de Faria; 
LVII. Tatiani Botini; 
LVIII. Alzinéia Monteiro de Oliveira; 
LIX. Fabiani Viana da Costa; 
LX. Alderice Rodrigues de Carvalho; 
LXI. Edivânia da Silva Santos; 

LXII. Tiago Luis de Andrade; 
LXIII. Herena Naoco Chisaki Isobe; 
LXIV. Gustavo Domingos Sakr Bisinoto; 
LXV. Silvania da Silva Ferri; 
LXVI. Cleitiane Nunes da Silva; 
LXVII. Valdemir Neves Leite; 
LXVIII. Sérgio Baldinotti; 

LXIX. Anísio da Silva Nunes; 
LXX. Francisca Marylin Lucas Pauferro; 
LXXI. Renatto Macedo Bonin; 
LXXII. Alex Sabino dos Santos; 

LXXIII. Advan Padilha de França; 
LXXIV. Júlio Cezar Beltrame Benatti; 
LXXV. Marcelo Ribeiro Rosa; 
LXXVI. Leticia Karine Sanches Brito; 
LXXVII. Edilaine Aguiar Paulino Breves; 
LXXVIII. Wander Luiz Scandolara; 

LXXIX. Kerllin Carla Boeing. 
 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, em 

Cáceres/MT, 17 de novembro de 2017. 

 
 

  Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo 
Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso  

 
 
 
 


